
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36, DEL PROGRAMMA DI VALUTAZIONE ESTERNA DI QUALITA`
NEQAS PER L’ANNO 2025 OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI
QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA (SPESA PRESUNTA € 30.878,35 + I.V.A. DI LEGGE) -–
CIG B4D73894C0

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

18/12/2024

18/12/2024

0001674 del 16/12/2024

db6c2fb0d50b6c73ccb23b6f9785a35b45f0b4960c956ca553e54e50632b1fce



 

   

 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N.36, DEL PROGRAMMA DI VALUTAZIONE ESTERNA DI QUALITA` NEQAS PER 

L’ANNO 2025 OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI QUESTA AZIENDA 

OSPEDALIERA (SPESA PRESUNTA € 30.878,35 + I.V.A. DI LEGGE) - CIG B4D73894C0 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

              

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”; 

PREMESSO che la S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda, con mail in data 29.11.2024, agli atti 

della Struttura, ha richiesto l’adesione al programma VEQ (verifica esterna di qualità) NEQAS, distribuita 

dalla Ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per l’anno 2025 in quanto “presidio indispensabile per il 

raggiungimento ed il mantenimento della qualità”, come da relazione agli atti dell’istruttoria; 

EVIDENZIATO che la partecipazione a programmi di Verifica Esterna di Qualità (VEQ) è elemento 

essenziale per valutare l’affidabilità dei risultati analitici dei Laboratori ed è requisito previsto dalla 

legislazione nazionale in materia di accreditamento, qualità ed autorizzazione all’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, suppl.ord. 

n.113, 15 dicembre 1993, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, suppl. ord. n.42, 20 febbraio 1997); 

 



DATO ATTO che la S.C. Microbiologia e Virologia, per le finalità su rappresentate, annualmente aderisce ai 

programmi di Valutazione Esterna della Qualità (VEQ); 

RICHIAMATA la determinazione n. 55 del 18.01.2024 e successiva 250 del 27.02.2024, con la quale questa 

Struttura ha disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, alla Ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A., con sede legale in Strada Rivoltana - 20053 

Rodano (MI) della fornitura in abbonamento del programma di Valutazione Esterna della Qualità (VEQ) 

NEQAS occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda Ospedaliera, per l’anno 2024; 

RITENUTO pertanto di procedere nuovamente all’adesione al Programma VEQ NEQAS per l’anno 2025; 

DATO ATTO altresì che:  

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00;  

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 

del Dlgs n.36/2023; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che stabilisce che per le forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”;  

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 

al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

EVIDENZIATO che nel caso di specie la deroga al principio di rotazione è motivata dal particolare oggetto 

della fornitura, ovvero l’adesione a Programma di qualità esterna utile al fine di validare risultati analitici del 

Laboratorio di Microbiologia, che risulta fornito in abbonamento dall’operatore economico prescelto; 

DATO ATTO che a tal fine in data 04.12.2024 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura negoziata 

ID 193334205; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato in data 11.11.2024, è 

regolarmente pervenuta l’offerta n. protocollo informatico n. 1733405529912 dell’operatore economico 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A., con sede legale in Strada Rivoltana - 20053 Rodano (MI)  – 

P.IVA 00889160156 PEC sdg.ufficiogare.it@pec.thermofisher.com allegata al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 



 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata tramite piattaforma; 

INDIVIDUATO per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura l’operatore 

economico THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A., con sede legale in Strada Rivoltana - 20053 Rodano 

(MI) – P.IVA 00889160156 PEC sdg.ufficiogare.it@pec.thermofisher.com; 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del vigente 

Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B4D73894C0 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- viene individuata ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Dr.ssa Elisabetta Scomparin, 

Coordinatrice della S.C. Microbiologia e Virologia, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Microbiologia e Virologia ed alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera per i successivi adempimenti di competenza 

DATA EVIDENZA che, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e che, 

per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento di coordinamento per la 

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera Mod. 05-07, 

che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 



RILEVATO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 30.878,35 + 

IVA 22 %, per complessivi € 37.621,59 IVA 22% per l’anno 2025, di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile 

al conto 3.10.01.07 “Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro compresi i radiodiagnostici in vitro, 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it  (sezione “Amministrazione Trasparente); 

RICHIAMATO l’art.17 comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A., del programma di 

valutazione esterna di qualità NEQAS per la S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda Ospedaliera 

Universitaria per l’anno 2025 o comunque fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, alla Ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A., con sede legale in Strada Rivoltana - 

20053 Rodano (MI)  della fornitura in abbonamento del programma di Valutazione Esterna della Qualità 

(VEQ) NEQAS anno 2025 occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia di questa Azienda Ospedaliera, 

alla Ditta per l’anno 2025 alle condizioni di cui all’offerta economica n. protocollo informatico 

1733405529912 del 05.12.2024, allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale 

(allegato 1); 

2) di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico  ha 

attesto con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del 

vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 



del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia confermato il possesso 

dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta 

mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136;di 

dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 30.878,35 + 

IVA 22 %, per complessivi € 37.621,59 IVA 22% per l’anno 2025, di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, riconducibile al conto 3.10.01.07 “Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro compresi i 

radiodiagnostici in vitro”, della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

5) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la Dr.ssa Elisabetta Scomparin, 

Coordinatrice S.C. Microbiologia e Virologia, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Microbiologia e Virologia ed alla S.C. Farmacia 

Ospedaliera per i successivi adempimenti di competenza; 

7) di dare atto che, per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 

connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la salute 

e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’AOU AL, che verrà notificato in fase 

di stipula all’operatore economico affidatario; 

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 

n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione 

“amministrazione trasparente”; 

10) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000, stante la necessità del materiale oggetto del presente provvedimento. 

 

                                                             IL DIRETTORE 



Thermo Fisher Diagnostics S.p.A.
Microbiologia

Validità 01/04/2025 - 31/03/2026 c/o Segreen Business Park

Rif. Offerta CG001 20054 Segrate (MI)

Cliente AZ. OSP. SS. ANTONIO E BIAGIO C. Tel.: +39 02 95059.1

VIA VENEZIA 16 Fax: +39 02 9958260

ALESSANDRIA

Codice
Prezzo per 

spedizione

Prezzo 

abbonamento

Prezzo Offerto 

a distribuzione
Prezzo offerto  abbonamento

501885 AF AAFB microscopy 3 distr. x 4 camp. 289,50 € 868,50 € 271,95 € 815,85 €

504968 AS Antimicrobial susceptibility 12 distr. x 2 camp. 206,05 € 2.472,60 € 178,61 € 2.143,26 €

521887 CF
Clostridioides difficile ( formerly 

Clostridium difficile )
4 distr. x 2 camp. 372,00 € 1.488,00 €

360,84 € 1.443,36 €

501879 CM Community medicine 4 distr. x 4 camp. 345,75 € 1.383,00 € 334,68 € 1.338,73 €

527112 CP Carbapenamase-Producing Organisms 4 distr. x 2 camp. 264,10 € 1.056,40 €
256,17 € 1.024,70 €

521891 FA Faecal pathogens 1 distr. x 4 camp. 431,55 € 431,55 € 431,55 € 431,55 €

501893 MC Mycobacterium culture 3 distr. x 4 camp. 324,45 € 973,35 € 314,71 € 944,15 €

501884 SY Syphilis serology 2 distr. x 6 camp. 464,10 € 928,20 € 449,29 € 898,58 €

522448 UR
Legionella and Strep. pneumoniae Urinary 

Rapid
3 distr. x 3 camp. 332,50 € 997,50 € 318,84 € 956,52 €

523964 AG Malaria (Molecular) 4 distr. x 4 camp. 398,50 € 1.594,00 € 378,55 € 1.514,20 €

526502 FG Molecular detection of faecal parasites 2 distr. x 2 camp. 613,20 € 1.226,40 € 593,63 € 1.187,27 €

503429 HG Viruses in CSF (molecular) 2 distr. x 6 camp. 640,00 € 1.280,00 € 620,77 € 1.241,55 €

524250 RG Molecular detection of respiratory viruses 3 distr. x 4 camp. 531,30 € 1.593,90 €
509,54 € 1.528,62 €

544249N FB Fungal biomarkers 3 distr. x 3 camp. 537,10 € 1.611,30 € 510,21 € 1.530,64 €

521176 MS Antifungal susceptibility 3 distr. x 2 camp. 264,95 € 794,85 € 264,95 € 794,85 €

501883 MY Mycology 3 distr. x 4 camp. 298,60 € 895,80 € 298,60 € 895,80 €

501880 BP Blood parasitology 8 distr. x 1 camp. 157,40 € 1.259,20 € 151,10 € 1.208,83 €

501881 FP Faecal parasitology 8 distr. x 2 camp. 251,25 € 2.010,00 € 236,15 € 1.889,17 €

523963 FS
Parvovirus B19 IgM/IgG and Rubella 

serology IgM/IgG
2 distr. x 4 camp. 558,60 € 1.117,20 €

541,84 € 1.083,68 €

523658 GI Viral gastroenteritis 2 distr. x 4 camp. 697,75 € 1.395,50 € 669,84 € 1.339,68 €

524747 HE Hepatitis E detection 3 distr. x 4 camp. 326,90 € 980,70 € 326,90 € 980,70 €

522447 HR HIV Point of Care 4 distr. x 2 camp. 266,10 € 1.064,40 € 266,10 € 1.064,40 €

522176 ME Measles and mumps IgG serology 2 distr. x 4 camp. 536,40 € 1.072,80 € 536,40 € 1.072,80 €

527901 RV Respiratory viruses Point of Care 3 distr. x 4 camp. 703,20 € 2.109,60 € 674,35 € 2.023,06 €

528192 EB EBV detection  * NEW 2 distr. x 4 camp. 417,45 € 834,90 € 417,45 € 834,90 €

528196 VZ VZV serology  * NEW 2 distr. x 4 camp. 345,75 € 691,50 € 345,75 € 691,50 €

30.878,35 €

*    NEW

** Il codice 501882 GB include nella spedizione il codice 504968 AS

I prezzi indicati si riferiscono alla fornitura complessiva annua dei singoli schemi e rimarranno invariati per tutta la durata dell'abbonamento (Aprile 2025/Marzo 2026)

Link alle condizioni di vendita standard applicabili a tutti gli ordini.   

I prezzi si intendono IVA esclusa

Descrizione Distribuzioni

B
A

C
T

E
R

IO
L
O

G
Y

M
O

L
E

C
U

L
A

R
M

Y
C

O
L
O

G
Y

P
A

R
A

S
S

IT
O

L
O

G
Y


